### XIX Januarii.

Dionysius Carthusianus : Quam inæstimabilis ergo est dignitas ejus, quæ tam infinitæ dignitatis peperit prolem! Certe non irrationabiliter asserunt quidam magni theologi, quod ratione hujusmodi maternæ secunditatis, maternitatisque Dei, beatissima Virgo Maria sit dignitatis quodammodo infinite. Cum omni ergo reverentia honoranda, nominanda, et cogitanda est nobis, atque post Deum ferventissime diligenda. (Serm. de *Concept.* B. V.)

S. Thomas a Villanova : Cujuslibet enim civis matrem esse, dignitatis est : equitis matrem esse, majoris, regis, majoris : angeli si matrem habere possit, majoris : archangeli, majoris : Seraphim multo majoris ; Filii Dei Matrem esse ita omnes has superat dignitate, sicut et Deus his omnibus major est. (Conc. 2, *De B. Maria V.*)

Dionysius Carthusianus : Si magnum est esse servum Dei, majusque esse amicum, utique maximum est esse Matrem Dei. Verumtamen quia maternitas Dei est dignitas quædam et donum gratiæ gratis datae, non sufficeret Virgini gloriose esse Matrem Dei, nisi et dona gratiæ gratum facientis haberet. Et quoniam omnia ordinatissima fuerunt in ea utpote in Matre Sapientiæ summae ac semper terna, a qua ordinatio omnis profluxit : idcirco secundum excellentiam præfatæ dignitatis, videlicet maternitatis Dei, fuit in Virgine benedicta excellentia gratiæ gratificantis et virtutum infusarum atque donorum Spiritus sancti. Unde quantum Virgo beatissima per maternitatem Dei fuit omni

dignior creatura, tantum per excellentiam gratiæ suæ ac virtutum fuit sanctior universis. (Serm. de *Assumpt.* B. V.)

### XX Januarii.

S. Ambrosius : Quid nobilius Dei Matre? Quid splendidius ea quam splendor elegit? Quid castius ea quæ corpus sine corporis contagione generavit? Nam de cæteris ejus virtutibus quid loquar? Virgo erat non solum corpore, sed etiam mente, quæ nullo doli ambitu sincerum adulteraret affectum, corde humilis, verbis gravis, animo prudens, loquendi parcior, legendi studiosior. (Lib. II, *De virginibus.*)

S. Ildephonsus : De propagine carnis nulla nobilior Dei Matre resulsa, nulla splendidior ea processit, quam splendor Paternæ gloriæ ineffabiliter divinitus illustravit, quam virtus Altissimi obumbravit, ut Virgo pareret, quam divina gratia replevit, ut Virgo conceperet, quam sapientia Dei Patris præ omnibus elegit, ut placearet; quæ corpus Christi sine contagione sui corporis generavit, etc. Cujus caro et sanguis origo fuit benignissimi Salvatoris, cuius anima templum exstitit, in quo factum commercium nostræ redēptionis est. (Serm. 3, *De Assumpt. B. V.*)

B. Albertus Magnus : Ipsa etiam post Deum est principium omnis gratiæ in nobis : Gen. VII, 11 : *Ingresso Noe*, id est, Christo, *in arcam*, id est, in uterum Virginis Mariæ, quod factum est in Incarnatione, *rupti sunt omnes fontes*, id est, gratiarum abyssi magnæ, quando gratiarum diluvium Mariæ inundavit, et diabolus est submersus, et peccata deleta. (In *Bibl. Mariae*. lib. Gen. n. 12.)

Item ipsa est illud vas, de quo dicit Spiritus sanctus Eccli. XLIII, 2 : *Vas admirabile, opus Excelsi*: mirabile, quia majus seipso continet, scilicet Deum; quem totus orbis non bajulat, gestant pueræ viscera. (*Ibid.* lib. Prophet. Jerem. n. 12.)

### XXI Januarii.

S. Epiphanius : Ipsa est ager, quæ verbum velut granum frumenti suscipiens, etiam manipulum germinavit, etc.

Ovis immaculata, quæ peperit Agnum Christum. Juvenca nunquam jugum experta, quæ Vitulum genuit. Fidei Mensa intellectualis, quæ panem vitæ mundo suppeditavit, etc.

O Virgo sanctissima, quæ exercitus angelorum in stuporem deduxisti! Stupendum enim est miraculum in cœlis, mulier amicta sole, stupendum miraculum in cœlis, mulier gestans lucem in ulnis, etc.

O candelabrum virgineum, quod illustravit tenebris involutos! (Serm. de *laud. B. V.*)

S. Germanus patriarcha Constant. : O Mensa per quam esurientes nos panem vitæ abunde adepti sumus! O Lucerna, per quam, qui sedebamus in tenebris, magna luce illuminati sumus! (Orat. de *Zona B. V.*)

S. Andreas Cretensis : Salve, lactitiae organum, per quod delicti nostri condemnatio expiata est, ac veri gaudii plena facta compensatio est. Salve, vera benedicta : salve, illuminata : salve, magnificum divinæ gloriæ templum : Salve, consecratum Regis Palatium. Salve Thalame, in quo Christo Humanitas despontata est : salve, electa Deo, antequam nata fueris. Salve, divina cum hominibus reconciliatio. (*Orat. de Annunt. B. V.*)

### XXII Januarii.

S. Birgitta : Benedicta sis tu, Maria Mater Dei, Templum Salomonis, cuius parietes fuerunt deaurati, cuius tectum præfulgens, cuius pavimentum pretiosissimis stratum lapidibus, cuius compositio tota effulgens, cuius interiora omnia redolentia, et delectabilia ad intuendum. Denique per omnem modum similaris tu templo Salomonis, in quo verus Salomon spatiabatur, et sedit, in quod deduxit arcam gloriæ, et candelabrum ad lucendum. Sic tu, benedicta Virgo, templum es Salomonis illius, qui fecit inter Deum et hominem pacem, qui reconciliavit reos, qui vitam dedit mortuis, et pauperes ab exactore liberavit. Corpus quippe tum et anima, facta sunt Deitatis templum, in quibus erat tectum divinæ charitatis, sub quo Filius Dei egressus a Patre ad te, gaudenter habitavit tecum. Pavimentum vero templi fuit composita vita tua, et exercitatio virtutum assidua. Nulla enim tibi defuit honestas, quia totum in te fuit stabile, totum humile, totum devotum, totumque perfectum. Parietes vero templi fuerunt quadrianguli, quia nullo perturbabar oppositio, de nullo superbiebas honore, nulla inquietabar impatientia, nihilque nisi honorem et amorem Dei affectabas. Picturæ vero templi tui fuerunt, inflammatio continua Spiritus sancti, qua in tantum elevabatur anima tua, ut nulla esset virtus, quæ non amplior et perfectior esset in te, quam in aliqua alia creatura. Itaque in hoc templo spatiabatur Deus, quando membris tuis infudit suæ visitationis dulcedinem. Requievit vero, quando Deitas sociabatur humanitati. Benedicta sis igitur tu, Beatissima Virgo, in qua Deus magnus factus est Puer parvus. (Lib. iii Revel., cap. 29.)

### XXIII Januarii.

S. Bernardus : Proinde factor hominum ut homo fieret, nasciturus de homine talem sibi ex omnibus debuit diligere, in quo condere Matrem, qualem et se decere sciebat, et sibi noverat placitaram. Voluit itaque esse Virginem, de qua immaculata immaculatus procederet omnium maculas purgatorius. Voluit et humilem, de qua mitis et humilis corde prodiret, harum in se virtutum necessarium omnibus saluberrimumque exemplum ostensurus. Dedit Virgini partum, qui ei jam ante et Virginitatis inspiraverat votum, et humilitatis prærogaverat meritum. Alioquin quomodo angelus eam in sequen-

tibus gratia plenam pronuntiat, si quidpiam vel parum boni, quod ex gratia non esset, habebat? Ut igitur quæ Sanctum sanctorum conceptura erat pariter et paritura, sancta esset corpore, accepit donum Virginitatis : ut esset et mente, accepit et humilitatis. His nimurum Virgo Regia gemmis ornata virtutum, geminoque mentis pariter et corporis decore præfulgida, specie sua et pulchritudine sua in coelestibus cognita, cœli civium in se provocavit aspectus, ita ut et Regis animum in sui concupiscentiam inclinaret. (Hom. 2, super Missus est.)

### XXIV Januarii.

Blosius : Nil sub Deo cogitari potest divinus Dei Matre. Væ miseris et infelicibus hereticis, qui tantæ Virgini iniquiores sunt, qui ejus gloriam et splendorem offuscare nituntur : vœ, inquam, his, quibus tantæ Imperatricis cultus jam viluit. Indignantur, frenulent, quod eam appellemus spem vitae, conciliatricem salutis. Quid (inquit) Mariam habetis pro Dea? Siccine spem vestram in homine ponitis? Non quidem adoramus Mariam ut Deam : sed ut Dei Matrem, Deo proximam veneramur : quamvis non immerito Dea dici queat, cum sancti in Scriptura vocentur Dii. (In *Canone vitae Spiriti*, cap. 18.)

S. Thomas a Villanova : Quid amplius queris? quid ultra requiris in Virgine? sufficit tibi quod Mater Dei est. Quenam, obsecro, pulchritudo, quænam virtus, quæ perfectio, quæ gratia, quæ gloria Matri Dei non congruit? Solve cogitationibus habenas, dilata intellectui simbrias, et describe apud te in animo Virginem quamdam purissimam, prudentissimam, pulcherrimam, devotissimam, humillimam, mitissimam, omni gratia plenam, omni sanctitate pollentem, omnibus virtutibus ornatam, omnibus charismatibus decoratam, Deo gratissimam : quantum potes, tantum ange, quantum vales, tantum adde, major est ista Virgo, excellenter est hæc Virgo, superior est Virgo ista. (Conc. 2, de Nat. B. V.)

Idem ibidem in persona Virginis ait : Nihil me ita delectat audire, quam cum dicitur mihi, *De qua natus est Jesus*: et hoc verbum saepius replicetur in Landibus, saepius iteretur in Canticis; audi, piissima, audi clementissima, *de qua natus est Jesus*. Hoc est enim nomen super omne nomen puræ creaturæ, in quo nemo tecum participat, o Virgo. Cui enim aliquando non dicam hominum, sed etiam angelorum dixit : Mater mea es tu, Filius tuus sum ego?

### XXV Januarii.

Chrysippus Hierosolymitanus : Mariam Virginem semper florentem, quæ humano generi vitam pro fructu attulit, omni quidem tempore Beatam prædicare, admirari, et landibus extollere conuenit. (Serm. *De Deip.*)

S. Basilius Seleucus : Si Petrus beatus appellatus

esi, clavesque regni cœlorum concreditas habuit, quod Christum Dei Filium palam confessus esset, quomodo ea super omnes Beata prædicanda non est, quæ illum parere promeruit, quem ille confessus fuerat? Si Paulus electionis vas cognominatus est, propterea quod venerabile Christi nomen ubique terrarum circumferret, et promulgaret, qualenam vas censenda est Deipara Virgo, quæ non manna ut urna illa aurea, sed cœlestem panem, qui fidelibus in cibum et potum exhibetur, utero complexa est? (*Orat. de Annunt. B. V.*)

S. Bonaventura: Pensate, charissimi, quomodo vere benedicta sit Maria propter celsitudinem suæ benedictæ prolis, propter benedictum fructum sui ventris: merito enim terra illa benedicta est, quæ tam benedictum fructum profert. Unde Psalmus (LXXXIV, 2): *Benedixisti, Domine, terram tuam.* Terra illa est Maria. (*Spec. B. V. lect. 14.*)

Richardus a S. Laur.: B. Virgo dicta est *Benedicta in mulieribus*, non tantum quia sola sine concupiscentia concepit, et sine dolore peperit, sed quia præ omnibus in prole multiplicata est. Etsi enim carnaliter unicum genuit Filium, in eo tamen spiritualis Mater effecta est magnæ multitudinis filiorum, quorum Christus primogenitus est: unde signanter dictum est Lucae II, 7, quod *peperit Filium suum primogenitum*. Et ad Rom. VII, 29: *Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus.* (*Lib. I De laud. B. V. cap. 6.*)

### XXVI Januarii.

S. Antonius de Padua: Beatus dicitur venter Virginis gloriae, quia omne bonum, summum bonum, angelorum beatitudinem, peccatorum reconciliationem, novem mensibus portare meruit. Ideo Filius loquens ei dicit illud Canticum VII, 2: *Venter tuus sicut acervus tritici vallatus liliis.* Venter gloriae Virginis fuit sicut acervus tritici. Acerbus, quia in eo acervata fuerunt omnes prærogative meritorum et præmiorum. Tritici, quia in eo quasi in cellario industria veri Joseph repositum fuit triticum, ne tota Ægyptus fame periret. Triticum dictum, eo quod purissimum horreo conditur, vel quia granum ejus commolitur, ac teritur. Album interius ac rubicundum exterius, Jesum Christum significat, qui in cellario beati ventris gloriae Virginis novem mensibus fuit reconditus. Qui in mola crucis pro nobis fuit attritus, candidus vitæ innocentia, rubicundus sanguinis effusione. Illic beatus venter fuit vallatus liliis. Lignum dictum quasi lacteum, beatæ Mariæ Virginis propter sui candorem virginitatem significat, cuius uterus fuit vallatus, id est, valle humilitatis munitus, liliis scilicet utriusque virginitatis, interioris et exterioris. (*Serm. in Dom. III Quadragesima.*)

S. Epiphanius: O Uterum impollutum, habentem circulum cœlorum, qui Deum incomprehensum, in te vero comprehensum portasti! O ute-

rum cœlo ampliorem, qui Deum in te non coactasti! O uterum, qui cœlum es septem circulis constans, et capacior illis existis! O uterum septem cœlis sublimiorum atque latiorum! O uterum, qui es octavum cœlum, septem firmamentis celsiorem! (*Serm. de laud. B. V.*)

### XXVII Januarii.

Rupertus abbas: Quis enim est lectus vere et veri pacifici Regis Salomonis, qui inter nos et Dominum pacem composuit? nisi ille in quo divina natura humanam sibi naturam conjunxit? et quis ille est, nisi uter tuus, o dilecta dilecti, uter virginalis? ibi namque divinitas Verbi Dei, Verbum Dei sese conclusit, et humanam naturam de tua carne formatam, sibimet in unitate personæ inseparabiliter conjunxit. (*Lib. III in Cant.*)

Richardus a S. Laurent.: De hoc lectulo, id est virginali utero, exponitur illud Cant. I, 15: *Lectulus noster floridus.* Lectulus hic uterus virginalis, in quo Sponsus beatissimam copulam celebravit, qua humanæ naturæ dignatus est copulari. *Lectulus* autem dicitur, et non lectus, propter humilitatem et quanto lectulus fuit humilior, tanto amplexus jucundior, et societas inseparabilior, et ipsa unio unior, ut ita dicam, fuit. *Floridus* fuit lectulus iste omnium virtutum velut florum varietate; ibi rosa excellentissimæ charitatis, ibi lillum singularissimæ castitatis, ibi viola omnimodæ humilitatis, et quid dicam? ibi ortus est ille, qui dicit (*Cant. II, 1*): *Ego flos campi.* (*Lib. X De laud. B. V. cap. 6.*)

S. Bernardus: Jam ergo uterum tuum, Domina, velut sacratissimum Dei vivi templum totus mundus veneratur. In eo salus mundi initia est, ibi decorum indutus est Dei Filius, ac præelectæ Sponsæ suæ Ecclesiæ formosus in stola candida exultanter occurrit, desideratum diu osculum præelegit, ac prædestinatas a sæculo nuptias, Virgo cum Virgine prælibavit. Ibi ruptus est paries inimicitarum, quem inter cœlum et terram protoplastorum inobedientia construxerat. (*In Deprecat. ad B. V.*)

### XXVIII Januarii.

S. Augustinus: Deus qui omnia fecit, ipse se ex Maria fecit, et sic omnia, quæ fecerat, refecit. Qui potuit omnia ex nihilo facere, noluit ea violata sine Maria reficere. (*Tom. X, in Append. Serm. de divers., serm. 59.*)

B. Petrus Damianus: De thesauro divinitatis Mariæ nomen evolvitur, et per ipsam, et in ipsa, et de ipsa, et cum ipsa totum hoc faciendum discernitur, ut sicut sine illo nihil factum, ita sine illa nihil refectum sit. (*Serm. de Annunt. B. V.*)

Idiota: Inter omnia opera æterni Artificis post operationem illam qua naturæ nostræ unitus est Filius tuus, speciale opus fuisti, o beatissima Virgo Maria, qui ac hoc te fecit, ut quod de primo opificio fuerat deformatum, per te reformaretur. Hic enim summus Opifex primo considerat angelicam

naturam, quæ in parte ceciderat; et humanam, quæ corrupta erat; et corpoream inferiorem, quæ peccato hominis fuerat deterior effecta: sed ad hæc omnia fecit te Deus, Virgo Maria, sanctissimam, ut ex tuo superbenedicto fructu angelica natura repararetur, humana renovaretur, inferior a servitute liberaretur. (*De Contempl. B. V. cap. 10.*)

S. Bernardus: Merito in te respiciunt oculi totius creaturæ, quia in te, et per te, et de te benigna manus Omnipotens, quidquid creaverat re-creavit. (*Serm. 2, in Pentec.*)

### XXIX Januarii.

B. Albertus Magnus: Quæ mulier habens drachmas decem, si perdiderit unam, nonne accendit lucernam, et evertit domum, et querit diligenter donec inveniat? Mulier hæc est B. Virgo, habens in se omnem imaginem novem beatitudinibus angelorum, et una beatitudine hominis insignitam. Perdita est una culpa parentum. Ipsa autem accensa lucerna flammæ Deitatis in testa humanitatis, evertit totam domum, suprema infimis in utero suo sociando, nova veteribus commiscendo, æterna temporalibus ingerendo, incorruptibilia mortalibus uniendo, pretiosa vilibus impouendo: et sic quæsivit diligenter, donec drachmam perditam invenit, et regnum cœlorum redintegravit. (*In Luc. cap. x.*)

S. Birgitta: Sed quid de te dicam, o benedicta Maria, mundi tota salus? Tu es illi similis, qui amico dolenti de perdita re, subito fecit videri quod perditum erat, quo mitigabatur dolor, creavit gaudium, et mens tota reaccendebatur letitia. Sic tu, dulcissima Mater, ostendisti mundo Deum suum, quem homines perdiderant, genuistique eum in tempore, qui ante tempora genitus est, ex cuius nativitate cœlestia et terrestria sunt gavisa. Lib. iv *Revelat. cap 75.*)

S. Anselmus: Per fecunditatem tuam, Domina, mundus peccator est justificatus, damnatus, salvatus, exsul reductus. Partus tuus, Domina, mundum captivum redemit, ægrum sanavit, mortuum resuscitavit. (*In Orat. ad B. V.*)

### XXX Januarii.

S. Bernardus: Quid dicebas, o Adam? *Mulier, quam dedisti mihi, dedit mihi de ligno et comedì.* Verba malitiæ sunt hæc, quibus magis augeas quam deleas culpam. Verumtamen Sapientia vicit malitiam, cum occasionem veniæ, quam a te Deus interrogando elicere tentavit, sed non potuit, in thesauro indificientis pietatis sue invenit. Redditur nempe semina pro semina, prudens pro fatua, humiliis pro superba, que pro ligno mortis gustum tibi porrigat vitæ, et pro venenoso cibo illo arietudinis dulcedinem pariat fructus aeterni. Mutu ergo iniqæ excusationis verbum in voeum gratiarum actionis, et die: Domine, mulier, quam dedisti mihi, dedit mihi de ligno vitæ, et comedì: et dulce

factum est super mel ori meo, quia in ipso vivifi- casti me. O admirandam et omni honore dignissimam Virginem, o feminam singulariter veneran- dam, super omnes feminas admirabilem, parentum reparatrixem, posterorum vivificatricem! (Hom. 2 super *Missus est.*)

B. Albertus Magnus: Beatissima Domina, secundum Evangelium Joannis, dicitur Mater resti- tutionis omnium. Joan. 1, 5, dicitur de ejus Filio: *Omnia per ipsum facta sunt.* Sic dicitur de ipsa: Omnia per ipsam refecta sunt, ut dicit Anselmus. Item ipsa est lux nostra, quæ post Deum illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Item ipsa est claustrum humanitatis Filii Dei, in qua ut dicitur Joan. 1, 14, *Verbum caro factum est, et habi- tavit in nobis,* in quo Deus angelorum factus est, frater peccatoris. (In *B. bl. Marian. Evang. secund. Joan. n. 4.*)

S. Auselmus: O femina mirabiliter singularis, et singulariter mirabilis! per quam elementa re- novantur, inferna remediavit, dæmones concul- cantur, homines salvantur, angeli reintegrantur. O femina plena et superplena gratia, de cuius plenitudinis exundantia resperga sic convirescit omnis creatura. (In *Orat. ad B. V.*)

### XXI Januarii.

S. Augustinus: His igitur præmissis, loquamur aliquid in laudibus sacratissimæ Virginis. Sed quid nos tantilli, quid actione pusilli, quid in ejus lau- dibus referemus, cum etsi omnium nostrum membra verterentur in linguas, eam laudare sufficeret nullus? Altior cœlo est, de qua loquimur, abyssu profundior, cui laudes dicere conamur. Hæc est enim quæ sola meruit Mater et Sponsa vocari: hæc primæ matris damna resolvit: hæc homini perditio redemptionem adduxit. Mater enim generis nostri pœnam intulit mundo, Genitrix Domini no- stri salutem edidit mundo. Auctrix peccati Eva, auctrix meriti Maria; Eva occidendo obfuit, Maria vivificando profluit. Illa percussit, ista sanavit. Hæc enim mirabili atque inæstimabili modo omnium rerum et snum peperit Salvatorem. (Tom. X, serm. 85, in Append. *Serm. de divers.*)

S. Epiphanius: Hæc est quæ per Eam signifi- catur, que per ænigma accepit, ut Mater viventium vocetur, etc. Ab illa Eva omnis hominum genera- tio genita est in terra. Hic vero vere a Maria hæc vita mundo genita est, ut viventem gigneret. Et facta est Maria Mater viventium. (*Hæres.*, 78.)

S. Anselmus: Genitrix meæ vitæ, animæ altrix, reparatrix carnis meæ, lactatrix Salvatoris totius substantiae meæ; sed quid dicam? lingua mihi desi- cit, quia mens non sufficit: Domina, Domina, omnia intima mea sollicita sunt, ut tantorum beneficio- rum tibi gratias exsolvant, etc. Quid, inquam, refe- ram Genetrici Dei et Domini mei, per cujus fecun- ditatem captivus sum redemptus; per cujus partum, de morte aeterna sum exemptus; per cujus

prolem perditus sum restitutus, et de exilio misericordia in patriam beatitudinis reductus? Benedicta tu in mulieribus. Haec omnia mihi dedit benedictus fructus ventris tui. (In *Orat. ad B. V.*)

## FEBRUARIUS.

## S. MARIA VIRGO HUMILLIMA.

## I Februarii.

S. Bonaventura: Mariæ humilitas non solum in verbo, sed etiam in facto declaratur: non solum in verbo regalis responsoris, sed in facto legalis purgationis: non solum in verbo, quo se humiliavit tanquam ancillam servitricem, sed etiam in facto, quo se humiliavit tanquam ream et peccatricem. Ipsa enim est Maria, de qua dicitur in Luca n. 22: *Postquam impleti sunt dies*, etc. O dura et infelix superbia! o superba et infelix duritia peccatoris! ecce Maria absque omni peccato legem subiit purgationis, et tu miser plenis peccatis non vis legem subire satisfactionis! (In *Spec. B. V. lect. 4.*)

Guaricus: Suscepit tamen Mater totius puritatis, purgationis legitimæ speciem: ut simul et obedientissimæ humilitatis virtute, et Evangelicæ purificationis insinuaret veritatem. Ubi nunc ille qui tam fallaciter quam contumaciter præsumens de sanctitate, detrectat purgatoria pœnitentium remedia subire? Esto quod sanctus sit: nunc quid sieut sanctorum sanctissima, quæ Sanctum sanctorum peperit Maria? Utinam, fratres mei, utinam nos illam haberemus humilitatem in peccatis nostris, quam sancti habuerunt in virtutibus suis! (Serm. 1, *De Purif. B. V.*)

## II Februarii.

S. Vincentius Ferrerius: Nota magnam humilitatem in Virgine Maria, quia dicit Evangelium hodiernum: *Ut facerent secundum legis consuetudinem pro eo*; consuetudo enim legis erat, ut patet Levit. xii, quod quando post partum in quadragesimo die mulier veniebat ad templum, flexis genibus coram sacerdote dicebat: Ecce oblationem, offeratis pro me sacrificium, ut Deus remittat mihi peccata, quæ commisi concepido, etc., istam consuetudinem voluit Virgo Maria hodie servare, veniens ad templum dicens sacerdoti, etc., ut oraret pro ea. O maxima humilitas! Sanctissima dicebat peccatori: Ora pro me. (Serm. de *Purif. B. V.*)

S. Ildephonsus: Intemerata Dei Genitrix quæ se neverat nihil legi debere, humilitatis tamen gratia legale voluit exequi præceptum, adimplens illud Eccli. iii, 20: *Quanto major es, humilia te in omnibus.* (Serm. de *Purif. B. V.*)

B. Laurentius Justinianus: Supra legem illam fecerat gratia, sed sub lege humilitas: virile in se minime suscepserat semen, et tamen veluti immunda legi voluit esse subjecta. (Serm. de *Purif. B. V.*)

## III Februarii.

Guaricus abbas: O Mater immaculata, Mater

intacta, nonne tuæ tibi conscientia es puritatis? quia scilicet integratam tuam, nec conceptus, nec partus violavit, sed sacravit? Quare ergo tanquam muliere aliiquid in concipiendo vel pariendo sis passa, sic mundationis quæ muliebri provisa est infirmitati quæreris remedia? Sic, inquit (*Matth. iii, 15*), *debet nos implere omnem justitiam*: ut quæ summæ Mater electa sum justitiae, speculum quoque sim et totius exemplar justitiae. Novi ego superbiam filiorum Evæ, quæ promptior est ad excusandum quam ad expurgandum commissa. Necessarium arbitror, ut vitiis originis antiquæ statim in initiis omnia novæ generationis occurrant exempla. Mater prævaricationis peccavit et excusat procaciter: Mater redemptoris non peccat, et satisfacit humiliiter: ut filii hominum, qui de Matre vetustatis tradueunt necessitatem peccandi, de Matre saltem novitatis trahant humilitatem purgandi. O filii hominum, tempus purgationis advenit, quando Mater summæ puritatis, de cuius purgatione dies festus est nobis, pariter et fontem edidit, et exemplum dedit nobis, quo debeamus purgari. Satius est, o fratres, et suavius fonte purgari quam igne. Prorsus qui fonte non fuerint modo purgati, igne habent purgari, si tamen purgari meruerint: quando scilicet Iudex ipse quasi ignis conflans sedebit, conflans, et emundans argentum, et purgabit filios Levi. Nunc Christus aqua diluens, tunc ignis consumens. Modo fons patens in ablutionem peccatoris, et menstruata: tunc flamma sæviens, et ignis vorans usque ad medullas animæ. (Serm. 4, *De Purif. B. V.*)

## IV Februarii.

S. Bruno: Multis ornamentis induita erat Virgo nostra: convenientius dicere potui Domina nostra, et Regina nostra, sed hoc unum præ cæteris rutilabat, quod Deum et Dominum respexisse dixit. Et hoc est fortassis quod in Canticis cantic. iv, 9, ad ipsam specialiter Dominus ait: *Vulnerasti cor meum, soror mea, sponsa; vulnerasti cor meum in uno crine colli tui, et in uno oculorum tuorum.* Nusquam enim humilitas tam facile reprehendi potest, quomodo in collo et in oculis. Hoc enim humilium proprium est, ut inclinato collo et oculis ad terram deflexis incedant. Sicut e contra, superbi semper erecta cervice et superciliis elevatis graduntur. Unde et Moyses præcepit de turture et columba, quando immolantur, ut caput ad collum retrorqueatur. Non recipit Deus sacrificia superborum: *Excelsus est, et humilia respicit, et alta a longe cognoscit.* (Psal. cxii, 6.) Quid sunt alta, nisi erecta et superba? Et haec quidem cognoscit Deus, sed quia per superbiam longe sunt ab eo, respicere deditur. Unus igitur erinus, qui non crectus stat, sed humiliis jacet, ipsa humilitas est, qua collum Virginis decoratur. Unum vero oculorum dixit, quia non de pluribus, sed de una virtute loquebatur. (De ornat. Eccl. cap. 5.)

## V Februarii.

B. Albertus Magnus : Quaelibet stella major est, quam esse videatur : ita etiam B. Virgo licet magni meriti esset apud Deum, per humilitatem tamen parva erat apud semetipsam. Unde legitur Luc. i, quod cum angelus dixisset : *Ave, gratia plena; Dominus tecum*, ipsa haec audiens suadente humilitate turbata est, quasi diceret : Ego non sum digna quod sim vel dicar gratia plena, et quod Dominus sit mecum, et quia appeller inter mulieres benedicta. Hinc etiam cum angelus postmodum insinuaret ei, quod conceptura et paritura esset Dei Filium : ipsa tamen ab humilitate sua non recessit. Sed cum angelus omnem legationem suam adimplisset, respondit ei : *Ecce ancilla Domini*. Non dicit, ecce sponsa Patris, ecce Mater Filii, ecce sacrarium Spiritus sancti. Quod si dixisset, mentita non fuisset. Debemus etiam et nos imitari humilitatem B. Mariae : ut videlicet per humilitatem parvi simus in oculis nostris, et sic magni erimus in oculis Dei. Unde dixit Samuel ad Saulem, I Reg. xv, 17 : *Nonne cum parvulus essem in oculis tuis, caput in tribubus Israel factus es, uixitque te Deus in regem super Israel?* (Serm. De Nat. B. V.)

## VI Februarii.

S. Bonaventura : O mira et profunda humilitas Mariæ ! Ecce Mariam archangelus alloquitur ; Maria gratia plena dicitur, superventio Spiritus sancti promittitur, Maria in Matrem Domini assumitur, Maria jam omnibus creaturis anteponitur, Maria jam Domina cœli et terræ efficitur, et pro his omnibus non extollitur, sed in his omnibus mira humilitate deprimitur, dicens : *Ecce ancilla Uomini*. Propter hoc bene ait Beda sic : Maria nequaquam se donis cœlestibus, quasi a se haec essent, extulit : sed ut magis magisque donis apta esset divinis, in custodia humilitatis gressum inentis fixit. Hoc est contra multos, qui in prosperis et honoribus, qui in gratiis et virtutibus non humiliantur cum Maria et cum Christo, sed intumescent cum Eva et Lucifero. (In Spec. B. V. lect. 4.)

S. Petrus Chrysologus : Ecce quam vocavit angelus Dominam, ipsa se recognoscit et confitetur ancillam, quia devotus animus infusis beneficiis ad obsequium crescit, et augetur ad gratiam, non ad superbiam intumescit, nec ad arrogantiam prosilit. (Serm. 142.)

## VII Februarii.

S. Bernardus : Semper solet esse gratiæ divinæ familiaris virtus humilitas, Jac. iv, 6 : *Deus enim superbis resistit, humiliis autem dat gratiam*. Humiliter ergo respondet, ut sedes gratiæ præparetur. Ecce (inquit) ancilla Domini. Quæ est haec tam sublimis humilitas, quæ cedere non novit honoribus, insolescere gloria nescit ? Mater Dei eligitur, et ancillam se nominat. Non medioeris revera humilita-

tis insignie, nec oblata tanta gloria oblivisci humilitatem. Non magnum est esse humilem in abjectione ; magna prorsus et rara virtus, humilitas honorata. (Ser. 4. super Missus est.)

Dionysius Carthusianus : Sicut lilyum est flos crescens in altum, et tamen repanda ac dependentia folia granaque aurea habens : sic amabilissima Virgo Maria crevit in omnium arœm virtutum, et nihilominus excellentiam suarum virtutum per humilitatem depresso : fide quoque, spe et charitate ac donis Spiritus sancti, tanquam aureis granis ornatissima exstitit. (In cap. ii Cantic.)

## VIII Februarii.

S. Ambrosius : Vide humilitatem, vide devotionem. Ancillam se dicit Domini, quæ Mater eligitur, nec repentina exaltata promisso est, etc.; mitem enim humilemque paritura, humilitatem debuit etiam ipsa præferre. (In Lucae cap. i, lib. ii.)

S. Ildephonsus : Noverat enim B. Virgo, quia humilitas Deo semper placet : et ideo ex nuntio, cum salutatur, nihil altum de se sapit, nihil præsumit : sed tota humilis ad Deum intendit, cui totum deputat quod est, et quod audit. Quapropter et nos discamus Deo deferre : discamus de nobis humiliari sentire semper in omnibus. Discamus humiliari, quia auctor vitæ ideo ad nos, cum esset Altissimus, humiliis venit, ut nos humilitatem de se doceret magister veritatis. Quia si quis sine humilitate virtutes congregat, quasi qui in vento pulverem portat. Unde ait ipse in Evangelio, Matth. xi, 29 : *Discite a me, quia mitis sum et humiliis corde*. Nec sine causa igitur præcipue mortales et fragiles humilitatem discere jubet, qui etiam in cœlis, ubi immortalis regnat, inter angelos humilia requirit. Unde David propheta ait, Psal. cxxxvii, 6 : *Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis hab'at, et humilia respicit in cœlo et in terra?* (Serm. 3, De Assumpt. B. V.)

## IX Februarii.

S. Ildephonsus : B. Virgo in nullo de se præsumpsit, in nullo aliiquid de se altum sapit, sed tota in Deo exultat : totusque spiritus ejus in Deo gaudet, et tota ejus anima Dominum magnificat et collaudat. Nihil sibi attribuit meritorum. Nihil sibi de se applaudit, sed solummodo ea, que Dei sunt, requirit et sapit. Ideo in illo tota exultat, tota gaudet et lætatur, solam sibi vindicat humilitatem ancillæ. (Serm. 2, De Assumpt. B. V.)

S. Antoninus : Psaltes ergo gloriosa B. Maria præcise Dei laudes canere studet, et hic ejus omnis finis et intentio. Et ideo dicit : *Magnificat anima mea Dominum*. Et nota quod non dicit Deum, non Sponsum, non Patrem, non Filium : quamvis quolibet eorum dicere potuerit vere. Sed tantum dicit, *Dominum*, ut omni via proprias laudes fugeret, et divinis tantum intenderet. Si enim dixisset Deum, suam humilitatem tacuisse, quod fieri non poterat, cum ea usque ad redundantiam plena esset, et

omni verbo, actu gestuque se humilem, id est, vi-  
lein prædicaret pro posse. Qui enim dicit Deum sui  
cicentis nullam conditionem exprimit, cum Deus  
non dicatur relative. Si dixisset Sponsum, multum  
se laudasset, si dixisset Patrem, vel Filium, æque  
laudis esset. Sed dicit Dominum, quod est re-  
lativum ad servum et ancillam. Et hoc nomen ser-  
vus et ancilla, est nouen vilitatis, quamvis sit  
summa ingenuitas, in qua servitus Christi compro-  
batur, cui servire regnare est, reservans verbum  
angelo dictum : *Ecce (scilicet) ancilla Domini, Do-*  
*minus dixit. Magnificat anima mea Dominum.* Et  
ex his duobus redditur famosa, quia tantum laudes  
Domini ecceccinit, et quia suæ humilitati semper stu-  
duit. (Part. iv, tit. 15, cap. 28, § 3.)

B. Albertus Magnus : Maria non tantum pro eo  
quod erat mundissima, sed potius pro eo quod erat  
humillima, meruit concipere Filium Dei, sicut per  
semetipsam testatur : *Respexit, inquit, humilitatem*  
*ancillæ suæ :* non ait castitatem, licet esset castis-  
sima, sed humilitatem. (Serm. 2, *De Nat. Dom.*)

#### X Februarii.

S. Hieronymus : Quid nobilius Matre Domini ?  
quid splendidius ea, quam splendor elegit Paternæ  
gloriæ ? quid castius ea, quam Corpus Christi sine  
contagione corporis generavit ? et tamen in ea so-  
lum humilitatem respexisse Dominum proficitur,  
quam custos est cæterarum virtutum. (Epist. 10, *De Assumpt. B. V.*)

S. Bernardus : Quæ est ista Virgo tam venera-  
bilis, ut salutetur ab angelo, tam humilis, ut de-  
sponsata sit fabro ? pulchra permisit virginitatis  
et humilitatis : nec mediocriter placet Deo illa  
anima, in qua et humilitas commendat virginitatem ? et virginitas exornat humilitatem. Sed quanta  
putas veneratione digna est, in qua humilitatem  
exaltat secunditas, et partus consecrat virginitatem. Audis virginem, audis humilem ; si non potes  
virginitatem humilis, imitare humilitatem Virginis.  
Laudabilis virtus virginitas, sed magis necessaria  
humilitas. Illa consulitur : ista præcipitur. Ad il-  
lam invitaris, ad istam cogeris. De illa dicitur,  
Matth. xix, 42 : *Qui potest capere capiat ;* de ista  
dicitur, Matth. xviii, 5 : *Nisi quis efficiatur sicut parvulus iste, non intrabit in regnum cœlorum.* Illa  
ergo remuneratur, ista exigitur. Potes denique  
sine virginitate salvari, sine humilitate non potes.  
Potest, inquam, placere humilitas, quam virginitatem  
deplorat amissam : sine humilitate autem (audeo  
dicere) nec virginitas Mariæ placuisset. Isa. LXVI, 2 :  
*Super quem, inquit, requiescat Spiritus meus, nisi super humilem et quietum ?* Super humilem dixit,  
non super virginem. Si igitur Maria humilis non  
fuisset, super eam Spiritus sanctus non requievis-  
set, nec impregnasset. Quomodo enim de ipso sine  
ipso conceperet ? Patet itaque, quia ut de Spiritu  
sancto conciperet, sicut ipsa perhibet, *Respexit hu-*  
*militatem ancillæ suæ* Deus, potius quam virginita-

tem. Etsi placuit ex virginitate, tamen ex humilitate  
concepit. (Serm. 4, super *Missus est.*)

#### XI Februarii.

S. Augustinus : O vere beata humilitas, quæ  
Deum hominibus peperit, vitam mortalibus edidit,  
cœlos innovavit, mundum purificavit, paradisum  
aperuit, et hominum animas ab inferis liberavit !  
O, inquam, vere gloria Mariæ humilitas, quæ porta  
paradisi efficitur, scala cœli constituitur ! Facta  
est certe humilitas Mariæ scala cœlestis, per quam  
descendit Deus ad terras. *Quia respexit,* inquit,  
*humilitatem ancillæ suæ, etc.* Et quid est dicere  
*respexit,* nisi, comprobavit, placuit ei humilitas  
mea ? (Tom. X, in Append. serm. 83, *De divers.*)

S. Bernardus : Spiritus sanctus magnificavit in  
te facere duo opera, o Maria ! unum erat, dum di-  
gnam te fecit, quæ Dei Filium concipere posses et  
parere ; alterum, quando ex tua carne sancta et  
digna, carnem Filii Dei formavit : fecit proinde te  
magnam et castam : magnam plane fecit, ut immen-  
sum caperes ; castam, quatenus digne contineres.  
Magnam te fecit humilitate, castam virginitate. Ita-  
que tu sancta, tu es castellum, in quod Jesus in-  
travit, habens turrim humilitatis (qui enim se hu-  
miliat, exaltabitur) et murum virginitatis. Murum  
certe fortissimum, quippe qui nec ante partum, nec  
in parti, nec post partum potuit violari. Lapidès  
muri disciplina tua fuerunt et continentia, sine  
quibus nunquam constans est virginitatis murus,  
etc. Tu, Domina, virginitate et humilitate tua de  
cœlo eduxisti Filium Dei. (Serm. 4, super *Salve,*  
*Regina.*)

#### XII Februarii.

Richardus a S. Laurentio : Beata Virgo in tan-  
tum humilitate plena fuit, quod, quanto magis a  
Deo, ab angelis, et ab hominibus extollebatur,  
 tanto magis a seipsa dejiciebatur. Nam cum in  
humani generis tota universitate singulariter ad  
hoc eligeretur, ut fieret angelorum Domina, cœlo-  
rum Regina, hominum Advocata, mundi Impera-  
trix, Creatoris Mater et nutrix ; tamen in tantum  
se depositus et dejecit, ut se nihil aliud diceret,  
quam Dei ancillam. Volebat siquidem libere trans-  
ire per foramen acus angustum, per quod nil  
magnum transire potest. (Lib. iv, *De laudib. B. V.*)

S. Antoninus : Sicut omnia flumina intrant in  
mare, et mare non redundat; ita in Maria omnes  
aquaæ gratiarum, quæ fuerunt in aliis sanctis ut  
fluii intraverunt in Mariam Virginem : et tamen  
istud mare plenum omni gratia non redundavit,  
excedens limites in aliquam elationem vel jactan-  
tiæ. (P. iv, tit. 15, cap. 14, § 2.)

Guarricus abbas : O humilitas angusta sibi, am-  
pla Divinitati, pauper et insufficiens sibi, sufficiens  
ei, quem non capit orbis, copiose ac deliciose  
reficiens illum, qui et angelos pascit ! *Super quem,*  
inquit, *requiescam nisi super humilem ?* In omnibus  
requiem quæsivi, sed apud humilem ancillam in-

veni; non est inventa similis illi in gratia humiliatis, ideo in plenitudine humiliatis requievit etiam corporaliter omnis plenitudo Divinitatis. (Serm. 5, *De Assumpt. B. V.*)

### XIII Februarii.

Hugo cardinalis : *Veritas de terra orta est.* Veritas, id est, Christus, qui dicit, Joan. xiv, 6 : *Ego sum via, veritas et vita,* de terra orta est, id est, de beata Virgine, quae dicitur terra propter suam humiliatem. Terra enim est humilius elementum. Unde de ipsa dicitur Isaiae xlvi, 8 : *Aperiatur terra et germinet Salvatorem,* id est, apparet humiliata beatæ Virginis humiliiter consentientis verbis angelicis et dicentis, Luc. i, 58 : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum,* et sic concipiatur Salvatorem. (*In Psalm. lxxxiv.*)

S. Isidorus : Terra autem Mater Domini Virgo Maria rectissime accipitur : de qua scriptum est : *Aperiatur terra et germinet Salvatorem.* Quam terram irrigavit Spiritus sanctus, qui fontis et aquæ nomine in Evangelio significatur. (*Commentar. in Gen. cap. iii*)

Richardus a S. Laurent. : Haec est terra promissionis, promissa Iudeis, reddita Christianis, cuius fructus sucus, uva et malegranatum. Per sicut dulcedo Marie, per uvam dilectio ejus laetificans ineffabiliter eorū sibi devotorum, vel virtus orationum ejus, quae Christum inebriant, et faciunt oblivisci peccatorum nostrorum. Malogranatum diversitas gratiarum, quibus facit nos socialiter et charitable conversari. (Lib. viii, *De laud. B. V.*)

S. Bonaventura : Quid terra humilius? quid terra utilius? Terram omnes sub pedibus habemus, et de terra omnes vitam foveamus. Unde enim victum et vestitum, panem et vinum, lanam et linum, et hujus vitæ necessaria nisi de terra, et de plenitudine terræ habemus? Quid ergo humilius, quid utilius terra? Similiter quid humilius, quid utilius Maria? Ipsa denique humiliata sua omnium est infima. Ipsa plenitudine sua omnium est utilissima. (*In Spec. B. V. lect. 7.*)

### XIV Februarii.

S. Antoninus : *Dum esset Rex Dominus omnium in accubitu sue,* id est, in requie sua quasi dormire videretur, et non curare de salute humana, omnes enim ad inferos descendebant, *nardus mea dedit odorem suum.* Nardus est herba parva sed multum medicinalis, et significat B. Virginem humilem, quae permaxime dedit odorem sue humiliatis, quando totam se Deo committens et subiecens ait : *Ecce ancilla Domini.* Qui odor usque ad cœlum ascendit : et in cœlo accumbentem quasi evigilare fecit, et in utero suo quiescere. (Part. iv, tit. 15, cap. 21, § 2.)

Rupertus abbas : Quid enim est vel erat accusitus Regis, nisi cor vel sinus Patris, etc.? Dum ita esset, nardus humiliatis meæ dedit odorem suum, cuius odore delectatus descendit in uterum meum.

SUMMA AUREA DE B. V. MARIA. IV.

Olim in Eva malo superbie fœtore offensus, et ob hoc ab humano genere aversus fuerat : nunc autem delectatus bono odore nardo humiliatis meæ sic ad genus humanum conversus est. Propterea nardum meam, dico humiliatem meam, quia sieut nardus herba aromatica, parvo quidem frutice vel parva spica, nequaquam in altum se subrigit, sed comosa atque odoratissima, flore optimi odoris atque radicula suavi, multis usibus probatur utilis : sic humilitas mea, suo quidem arbitrio vel judicio parva res est, nimirum exilis, sed judicio Regis pretiosior est eunctis operibus legis. (Lib. i, in Cant.)

### XV Februarii.

S. Thomas a Villanova : Unicornis, Isidoro teste, cum sit animal ferocissimum, et agile, nulla arte, nulla industria capi potest, sed hac eum venatores arte deludunt : opponunt ei virginem decoram, modo venusto ornatam, cujus decore ex natura sua, ita capit oculis, ut deposita feritate, velut mansuetissimus agnus apud virginis pedes advolvatur, et se tractandum illi ludens, et benvolus exhibeat : que dum leniter illi blanditur, collo ejus laqueum furtive immittit, et a venatoribus prope latentibus fortiter retinetur. Mira nature vis, quæ feroci bruto puellarum gratiam sic conciliat. Quid mirum, si fortes viros enervet semina, quæ ferocissimos unicorns sola pulchritudine domat? Quid enim Filio Dei similius quam filius unicornium? captus est et ipse amore Virginis, et nastes oblitus carneis vinculis irretitur. Unde in Canticis quasi capturam suam prævidens, ex amore ad Virginem clamat cap. vi, vers. 4 : *Averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare fecerunt :* avolare, inquam, a sinu Patris in uterum Matris, a summo cœlo ad infimum limum. Et iterum Cant. iv, 9 : *Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, in uno oculorum tuorum, et in uno crine colli tui.* Licet enim omnis hujus Puellæ venustas ei grata fuerit, oculi tamen et crinis maxime se pulchritudine teneri vulnerarie fatetur : quia fides et humilitas incarnationis opus in ea præcipue perficerunt. Unde et a beata Elisabeth protinus de fide laudata est ; et ipsa in cantico suam præcipue humiliatem commendat, dicens, Luc. i, 48 : *Quia respexit humiliatem ancillæ sue.* Oculus ergo fidem, capillus humiliatem designat : quibus potentis Dei Filio, Virgo maxime complacuit, illumique uno capillo colli sui, licet fortissimum et potentissimum, fortiter alligavit. (Concio 4, in Nativ. Domini.)

### XVI Februarii.

S. Bernardinus Senensis : O ineffabilis humilitas Creatoris! o incogitabilis virtus Virginis Matris! o incomprehensibilis altitudo mysteriorum Dei! Una mulier Hebræa fecit invasionem in domo Regis aeterni, una puella, nescio quibus blanditiis, nescio quibus violentis decepit, et (ut ita dicam) vulne-

ravit et rapuit divinum eorū et divinam sapientiam. Propterea conqueritur Dominus de B. Virgine, dicens : *Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum.* Ubi Glossa : Pro amore tuo carnem assuīpsi, et vulneribus priñis in cruce vulnerasti cor meum. Nam primogenita Filii sui fuit : plusque pro ea redimenda in mundum venit, quam pro omni alia creatura. Ex Virginis igitur carne Deus, flens dieo, summam altitudinem vestivit humilitate, summam lātitiam vestivit pœnalitate, summam opulentiam vestivit paupertate, summam lucem vestivit tenebris, summum honorem vestivit opprobriis, summum amabile vestivit flagellis. (Serm. de Nāt. B. V. art. unic., cap. 4.)

S. Thomas a Villanova : Hæc Virgo suis eum precibus traxit e cœlo; hæc suis meritis et virtutibus, ut inquit Bernardus, cœlum invasit, et in sui amorem prophetæ cœlestis animum inclinavit, quem in sui uteri domicilium novem mensibus hospitavit. (Concio de Partu Virginis.)

#### XVII Februarii.

B. Albertus Magnus : Commendat eam etiam Salomon a fortitudine. Proverb. ult. : *Mulierem formem quis inveniet, sicut Mariam?* Tria sunt quibus fortitudo maxima appropriatur, scilicet Deus, mors et diabolus. Deum per humilitatem quodammodo superavit. Unde Gregorius, lib. xxxiv Moral. cap. 18 : « Quanta ergo humilitatis virtus est, propter quam solam veraciter edocendam, is qui sine estimatione magnus est, factus est parvus usque ad passionem? » Item mortem, cui nemo mortalium resistere potest, superavit : quia per eam vita rediit. Item diabolum in nihilum cum omni ejus potestate rediget. Unde, Gen. iii, 15 : *Ipsa conteret caput tuum.* (In Bibl. Marian. Parabol. Salomon. n. 8.)

Rupertus abbas : *Vulnerasti cor meum in uno crine colli tui, id est, in nimia humilitate cordis tui,* quem videlicet crinem semper unum vidi, quam humilitatem semper uniformem et indeficientem esse conspexi. Quid uno crine gracilius, et quid humilitate subtilius? Quid crine flexibilius, et quid humilitate contractius? Crinis unus vix comparet, humilitas tua vix consentit quod compatri possis inter homines. (Lib. iii, in Cant.)

#### XVIII Februarii.

S. virgo et mater Theresia : Humilitas e cœlo Filium Dei in purissimæ Virginis uterum descendere fecit, ut per eamdem, ipsum in animas nostras alliciemus. (In Via perfect. cap. 46.)

Richardus a S. Laurent. : Humilitas Mariae Regem cœli attraxit ad terram, et, velut aquilam odore prede concepitæ illectam, carni immaculatisimæ copulavit. (Lib. i, De laud. B. V., c. 5.)

B. Albertus Magnus : Ipsa est scala ascensionis de culpa ad gratiam, de mundo ad cœlum. Gen. xxviii, 12 : *Vidit Jacob in somnis sealam, id*

est, Mariam. Per eam enim descendit Filius Dei ad nos, et nos per eam ad eum. *Stantem super terram :* licet sedeat in throno, ad proficiendum tamē peccatoribus vicina est : *Et cacumen illius tangens cœlum · quia, licet humillima sit, subtilissima tamen est in ipsam Trinitatem attingens.* *Ei angelos Dei ascendentes et descendentes per eam, et Dominum innixum scalæ, ex ea carnem sumendo, nos per eam ad se trahendo.* (In Bibl. Marion. Genes. n. 24.)

S. Proclus : Hæc sola pons est, per quem Deus ad hominem descendit. (Serm. de Nativ. Dom.)

S. Bernardus : Studeamus et nos, dilectissimi, ad ipsum per eam ascendere, qui per ipsam ad nos descendit : per eam venire in gratiam ipsius, qui per eam in nostram misericordiam venit. (Serm. 2, De Adventu Domini.)

#### XIX Februarii.

S. Thomas a Villanova : Vide nunc, o anima devota, inspice Samsone illum potentissimum, infirmatum, ligatum, et tonsum, in dilectæ sue Dalilæ gremio recumbentem. Ubi nunc capilli, qui de capite ejus, id est, Divinitate profluant ab æterno, in quibus virtus ejus tota consistit? ubi æternitas, immensitas, immutabilitas, infinitas et virtutes aliæ divinæ, quibus sacrum illud caput inundat? Tonus est noster Samson, tendente se Dalila : non ejus crines evulsi sunt, sed detorsi : intus in capite radices manent, sed aliquando prodibunt. Sophon. iii, 8 : *Exspecta me, inquit, in die resurrectionis mee.* Exspecta modicum, ut noster Samson adjungatur ad templi columnam, id est, fortissimam crucem : si enim exaltatus fuerit a terra, omnia trahet ad seipsum, et morietur Samson, et simul omnis æmulatio dissolvetur : plures enī moriendo, quam vivendo prosternet, et in morte quam in vita potentior apparebit. O sacram Dalilam! o felicissimam Virginem, quæ fortissimum alligasti, et omnipotentem Deum, nostris commodis infirmasti : quam lāta, quam jucunda de Samsone triumphas? quis tuam valeat explicare lātitiam? quis tuos possit gaudiorum fluctus exprimere, cum Deum ac Creatorem gremio foves, pannis involvis, überibus pascis, osculis et amplexibus lenis. (Conc. 4, in Natali Domini.)

#### XX Februarii.

S. Bonaventura : Si omnis humiliis est quædam Dei vallis, juxta illud Isaiae, xl, 4 : *Omnis vallis exaltabitur :* quanto magis vallis fuit Maria, quæ tanta fuit humilitate profunda? Quid mirum, si ipsa fuit vallis vallium, quæ fuit humillima humilium? O quantis hæc vallis benedicta benedictionibus est exaltata pro humilitate sua tam profunda! etc. Vallis quanto humilior, tanto receptibilior est aquarum : sic et Maria gratiarum. (In Specul. B. V. lect. 45.)

Dionysius Carthus. : Maria est lily convallium, id est, proles secundissima suorum parentum

humilium, a quibus velut speciosissimum lilyum est exorta. (*In Cant. cap. ii.*)

Divus Antoninus : De Maria figurata dicitur sub nomine Esther reginæ, quæ *humilis* interpretatur : *Fons parvus crevit in flumen maximum.* (*Esth. x, 6.*) Fons dicitur propter abundantem gratiam et originem ejus, quia ex ea Christus, unde nobis omnibus misericordia et gratia influxit. Parvus dicitur propter humilitatem, propter quam crevit in flumen maximum, quando scilicet nobis genuit Dominus Iesum Christum. (*P. iv, tit. 15, cap. 15, § 1.*)

S. Maximus : Illum inspiciamus versiculum, in quo ait, *Psal. xxi, 7 : Ego sum vermis, et non homo.* Cur totius Dominus creaturæ vermiculo se voluerit comparari ? Possimus hoc quidem humilitati primitus assignare, quæ sanctorum virtus est maxima, sicut sanctus Moyses ante Deum animal se irrationabile profiteatur; David pulicem se saepe commemorat : sed magis illud accipientem puto, quoniam vermis nulla extrinsecus admistione alieni corporis, sed de sola et pura terra procreatur, ideo illum comparatum Domino, quoniam et ipse Salvator de sola et pura Maria generatur. Legimus etiam in libris Moysi, de manna vermiculos procreatos : digna plane et justa comparatio : siquidem de manna vermiculus gignitur, et Dominus Christus de Virgine procreatur : quin potius ipsam Mariam manna dixerim. (*Hom. Dominica in ramis Palmarum.*)

#### XXI Februarii.

S. Bernardinus Senensis : Non est credendum, quod ad recipiendum Filium Dei in carne sua existimaret se dignam. Nam gratia sanctificationis predictæ, quæ eam omni virtute replevit, sic a principio mentem ejus in abyso humilitatis fundavit, quod sicut nulla post Filium Dei creatura tantum ascendit in gratiæ dignitatem, sic nec tantum descendit in abyssum humilitatis profundæ : nec insuper alicui puræ creaturæ in hoc sæculo est datum, tantum degustare nihilum creaturæ : nec tantum se humiliare et annihilare sub volito Majestatis divinæ, sicut ipsi Virgini benedictæ. (*Serm. de Conc. B. V. art. 1, cap. 3.*)

S. Bernardus : O Virgo virga sublimis, in quam sublime verticem sanctum erigis, usque ad sedentem in throno, usque ad Dominum Majestatis. Neque enim id mirum, quoniam in altum mittis radices humilitatis. (*Serm. 2, De Adventu Dom.*)

Idem, in *Deprecat. ad B. V.* : Nunquam enim super omnes angelos glorificate ascendisses, nisi prius infra omnes homines humiliata descendisses.

#### XXII Februarii.

B. Albertus Magnus : Ad commoditatem domus pertinent cœnaculum et lectus, mensa, sella et candelabrum : quæ præ omnibus domibus in utero sunt beatæ Virginis. Et hoc significatum est IV Reg. iv, ubi dicitur, quod mulier magna recepit Eliseum prophetam ; et cum frequenter transiret

per eam, fecit ei cœnaculum parvum, et posuit in eo lectum, et mensam, et sellam, et candelabrum : ut veniens requiesceret ibi et reficeretur. Hæc mulier magna dignitate, beata Virgo est. Eliseus propheta potens in opere et sermone, Dominus prophetarum Christus est. Mulier ergo hæc magna ad recipiendum istum in utero prophetam cœnaculum fecit : apothecam videlicet sancti corporis sui, in qua omnium cibus inveniretur sanctorum repositus. *Psal. cxlii : Promptuaria enim ejus plena, eructantia ex hoc in illud.* Gen. vi : Collegit ex omnibus quæ esu spirituali mandi possunt : ut sint tam *sibi* quam *aliis in cibum* : et reposuit in hac area apud se. Hoc autem cœnaculum licet omnium contineat gratiarum et virtutum abundantiam et Verbi Dei : tamen parvulum est per humilitatem, et intrare per ostium ejus non potest nisi humiliis. (*In Luc. cap. x.*)

#### XXIII Februarii.

S. Augustinus : Eva propter superbiam creaturam Dei se esse et opus Dei non considerans, Deo parificari voluit : Maria autem suo Factori humiliiter se subdens, ancillam se nominavit. Et idecirco illa abjecta, et hæc electa est. Superbam despexit, et humilem respexit. Id quod superba perdidit, humiliis recepit. (*Expos. super Magnific.*)

S. Irenæus : Maria Virgo obediens invenitur, dicens, *Luc. i, 38 : Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* Eva vero inobediens : non obaudivit enim adhuc cum esset virgo, etc. Sicut Eva inobediens facta, et sibi et universo generi humano causa facta est mortis, sic et Maria Virgo obediens, et sibi et universo generi humano causa facta est salutis. (*Adversus Hereses*, lib. iii, cap. 55.)

Idem, *ibid. lib. v, cap. 10* : Et sicut illa seducta est ut effugeret Deum, sic hæc suasa est obedire Deo, uti virginis Evæ Virgo Maria fieret advocata.

B. Laurentius Justinianus : O præclaræ sanctissimæ mulieris hujus constantial o fides inconcessa super humilitatis petram fundata ! Plexam oraculo angelico Maria præbuit fidem, sciens omnia Deum posse, cum vult. (*Serm. de Annunt. B. V.*)

Theophylactus : *Fiat mihi secundum verbum tuum.* Tabula sum pictoria, pingat pictor quod voluerit, faciat Deus quod voluerit. (*In Luc. cap. 1.*)

S. Augustinus : O felix obedientia, o insignis gratia, quæ dum fidem humiliter dedit, cœli in se Opificem incorporavit ! (*Tom. X, serm. 2, De Annunt.*)

#### XXIV Februarii.

S. Bernardus : Decor animæ est humilitas, etc. : verum in eo, qui graviter peccavit, etsi amanda, non tamen est admiranda humilitas : at si quis innocentiam retinet et nihilominus humilitatem jungit, nonne is tibi videtur geminum animæ possidere decorem ? Sancta Maria sanctimoniam non amisit, et humilitate non caruit : et ideo concepivit

Rex decorem ejus, quia humilitatem innocentiae sociavit. (Serm. 45, in *Cant.*)

B. Thomas a Villanova : Ecce qualis et quanta sit Maria, quam sibi in Matrem, et cunctis seculis in exemplum elegit Altissimus. Sed cum talis ac tanta esset, nunquid superbia vel modicum in ea unquam vestigium repertum est? Imo quo ceteris dignitate et gratia sublimior, eo propria aestimatione humilior inventa est. Prodigiosa humilitas, tantae agglomerata virtuti! Cum enim peccator pondere peccatorum oppressus humiliat se, haec non tam humilitas, quam veritas dicenda est : sed gratia super gratiam, decor super decorem, humilitas in virtute. Unde in Canticis, 1, 14 : *Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra. Geminata pulchritudo, humilitas in puritate, puritas cum humilitate.* (Cone. 2, *De Annunt. B. Virginis.*)

S. Joannes, 44 episc. Hierosol. : Per hoc namque quod puer Eliæ vidit de mari nubeculam parvam oriri, revelavit Deus Eliæ, quod quedam infantula, scilicet B. Maria, per illam nubeculam significata, et instar illius nubeculae per humilitatem parva nasceretur de humana natura peccatrice, designata per mare. Quae infantula jam suo ortu esset mundata ab omni peccatorum sorde : quemadmodum nubecula illa fuit de mari amaro, sine tamen aliqua amaritudine. (*De instit. monach.* cap. 52.)

#### XXV Februarii.

S. Bonaventura : O vere admiranda humilitas! Ecce non solum Domini ancilla, sed etiam servorum Domini ancilla quodammodo dignatur esse Maria. Ipsa namque signata est per illam Abigail, pro qua adducenda cum David nuntios misisset, respondit, I Reg. xxv, 41 : *Ecce famula tua sit in ancillam, ut laret pedes servorum domini mei.* Per benedictam ancillam Mariam quasi tot servi Domini loti sunt, quot sivecles eius suffragitis a peccatis mundati sunt. Ipsa enim quasi tot servorum Domini pedibus aquam obtulit, quot paenitentibus lacrymas compunctionis obtinuit. (In *Specul. B. V. lect. 10.*)

S. Antoninus : Quia decebat B. Virg' nem excellensime cunctas habere virtutes, et in ipsis transcendere cunctos etiam angelos, se humilem facetur, et ancillam, dicens : *Respxit humilitatem,* etc. Tanta denique humilitate nullus usus est angelorum. Interrogantibus enim quod esset nomen ipsius, respondit unus ex illis, Judic. xiii, 18 : *Cur queritis nomen meum : quod est Admirabile?* neque ille qui dixit, Tob. v, 18 : *Sum Azarias Ananiae Magni filius : qui sui magnum conceptum in mentis conceptu formavit.* Non simili usi sunt Abraham dicens, Gen. xviii, 27 : *Sum pulvis et cinis ; aut Job aiens cap. vii, vers. 7 : Veatus est vita mea ; vel David protestans (I-Reg. xxiv, 15) quod esset canis mortuus et unus pulex ; sive Baptista, qui fassus est se esse labilem vocem. Nam hi omnes dixerunt id quod erant et non minus : haec autem multo minus quam sit. Quantum enim distat inter se Regina cœlorum et ancilla? (Part. iii, tit 51, cap. 3.)*

#### XXVI Februarii.

S. Augustinus : Non est prætereunda, fratres, tam sancta modestia Virginis Marie, etc. Meruerat parere Filium Altissimi, et erat humiliata : nec se marito, nec in ordine nominis præferebat : ut dicaret, *Ego et pater tuus : sed, Pater tuus, inquit, et ego.* Non attendit sui ulti dignitatem; sed attendit ordinem conjugalem. (Serm. 65, *De diversis*, cap. 41.)

S. Bernardus : O si scires, Maria, quantum tua humilitas Altissimo placeat, quanta te apud ipsum sublimitas maneat, angelico te indignam nec alloquio judicares nec obsequio. Ad quid enim indebitam tibi dixeris gratiam apud Deum? Invenisti quod quærebas, invenisti quod nemo ante te potuit invenire, invenisti gratiam apud Deum : quam gratiam? Dei et hominum pacem, mortis destructionem, vitæ reparationem. Haec est ergo gratia, quam invenisti apud Deum, et hoc tibi signum : *Ecce concipies et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum.* Intellige, prudens Virgo, ex nomine Filii promissi, quantum et quam specialem gratiam inveniris apud Deum. (Hom. 3, super *Missus est.*)

Richardus a S. Laurent. : *Gratia plena, merito humilitatis, quæ erat quasi vas vacuum, et ideo meruit impleri, etc.* Humilitas enim sensus est propriæ vacuitatis, sicut dicit Augustinus, vasa vero vacua replet oleo gratiae verus Eliseus, IV Reg. iv, et ideo Maria, quæ vas vacuum exhibuit, illud plenum meruit reportare. (Lib. i, *De laud. B. V.*)

#### XXVII Februarii.

S. Bernardus : Cum Maria, quanto major erat, humiliaret se non modo de omnibus, sed et præ omnibus, merito facta est novissima prima, quæ prima cum esset omnium, sese novissimam faciebat. Merito facta est omnium Domina, quæ se omnium exhibebat ancillam. Merito denique super angelos exaltata est, quæ et infra viduas et paenitentes, infra eam, de qua ejecta fuerunt septem demonia, ineffabili sese mansuetudine inclinabat. Obseero vos, filiolli, amulamini hanc virtutem. Si Mariam diligitis, si contenditis ei placere, amulamini modestiam ejus, nihil enim tam idoneum homini, nihil tam congruum Christiano, maximeque monachum nihil adeo decet. Et quidem manifesta satis in Virgine, ex hac ipsa mansuetudine virtus humilitatis elucet. Nimirum collectaneæ sunt humilitas et mansuetudo, in eo confoederatæ germanius, qui dicebat, Matth. xi, 29 : *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde.* (Serm. super *Sign. magnum.*)

S. Ildephonsus : Humilitas custos reliquarum virtutum est : et ideo venerabilis Virgo, quia virtutes multis aggregaverat, custodem earum humilitatem in animo ferebat. (Serm. 57 *De Assumpt. B. V.*)